[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.07.2017  №  325

О внесении изменений в

постановление администрации района

 от 29.01.2014 № 165
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», государственной программой  «Развитие системы комплексной безопасности жизнедеятельности населения области на 2013-2020годы»,  утвержденной постановлением Правительства Вологодской области от 22 октября 2012 года № 1220  (с последующими изменениями и дополнениями), постановлением администрации района от 30.09.2015 № 810 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белозерского муниципального района», в целях обеспечения безопасности граждан, оптимизации работы по предупреждению и профилактике преступлений и правонарушений на территории Белозерского муниципального района
        ПОСТАНОВЛЯЮ:
        Внести в муниципальную программу «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Белозерском районе на 2014-2020 годы», утвержденную  постановлением администрации района от 29.01.2014 № 165,  изменения:
- паспорт подпрограммы 4 «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактика алкоголизма и наркомании» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

- приложение № 3  к подпрограмме 4 «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактика алкоголизма и наркомании» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

Временно исполняющий обязанности
руководителя администрации района                          Д.А. Соловьев
Приложение № 1

 к постановлению

администрации района

от  28.07.2017 №  325
   Приложение № 7

к муниципальной программе
«ПОДПРОГРАММА 4

Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактика алкоголизма и наркомании (далее – подпрограмма 4)

Паспорт подпрограммы 4

	Наименование
подпрограммы 4
	«Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактика алкоголизма и наркомании»

	Ответственный
исполнитель
подпрограммы 4
	Администрация Белозерского муниципального района

отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС

	Соисполнители
подпрограммы 4

	Управление образования района;

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики     администрации района;

БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ» (по согласованию);

МО МВД России «Белозерский» (по согласованию);
ОЗН по Белозерскому району КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» (по согласованию)

	Участники программы
	      УИИ № 8 ФБУ МРУИИ № 4 (по согласованию);

	Цель
подпрограммы 4
	противодействие росту потребления психоактивных веществ населением области

	Задачи
подпрограммы 4
	снижение потребления алкогольной продукции населением области;

снижение роста потребления наркотических веществ населением области;

повышение эффективности проводимых профилактических мероприятий среди различных слоев населения

	Целевые
индикаторы и
показатели
подпрограммы 4
	прирост (снижение) количества лиц, состоящих на учете в учреждениях здравоохранения с диагнозом алкоголизм (алкоголизм и алкогольные психозы), по отношению к 2012 г.; прирост (снижение) количества лиц, стоящих на учете в учреждениях здравоохранения с диагнозом наркомания, по отношению к предыдущему году; прирост (снижение) количества лиц, употребляющих с вредными последствиями алкоголь, состоящих на профилактическом учете в учреждениях здравоохранения, по отношению к 2012г.;прирост (снижение) количества лиц, употребляющих с вредными последствиями наркотические вещества, состоящих на профилактическом учете в учреждениях здравоохранения, по отношению к предыдущему году

	Сроки
реализации
подпрограммы 4
	2014 - 2020 годы

	Объем
бюджетных
ассигнований
подпрограммы 4
	объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 составляет 95,0 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:

2014 год –  0,0  тыс. рублей;

2015 год –  0,0  тыс. рублей;

2016 год –  0,0  тыс. рублей;

2017 год –  0,0  тыс. рублей;

2018 год –  0,0  тыс. рублей;

2019 год –   0,0 тыс. рублей;

2020 год –  95,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы 4
	снижение прироста количества лиц, состоящих на учете в учреждениях здравоохранения с диагнозом алкоголизм (алкоголизм и алкогольные психозы), по отношению к 2012г. на 8,7 %;снижение ежегодного прироста количества лиц, стоящих на учете в учреждениях здравоохранения с диагнозом наркомания, с 37,5 % до 5,5 % в 2020г.; снижение прироста количества лиц, употребляющих с вредными последствиями алкоголь, состоящих на профилактическом учете в учреждениях здравоохранения, в 2020г. по отношению к 2012г. на 26,2 %;снижение прироста количества лиц, употребляющих с вредными последствиями наркотические вещества, состоящих на профилактическом учете в учреждениях здравоохранения, до 14,3 % в 2020 г.

                                                                                                                               »
Приложение № 2

к постановлению администрации района

от 28.07.2017  №  325

                                                                                                                                                                                              Приложение № 3 к подпрограмме 4

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 4,

и перечень мероприятий подпрограммы 4
	    Статус
	Наименование основного  мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 4

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	95,0

	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	35,0

	Управление образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0

	МО МВД России Белозерский»
(по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ»
(по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1 Профилактика незаконного оборота наркотиков, зависимости от психоактивных веществ, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией
	1.1.1 Организация и проведение районных спортивных мероприятий и турниров;
	Администрация района
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2 Проведение районных акций «Здоровье- это модно!», «Энергию молодых – в здоровое русло!»;
	Администрация района
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3 Подготовка и издание методических рекомендаций по организации первичной и вторичной профилактики наркомании;
1.1.4 Проведение психотерапевтической работы по профилактике наркозависимого поведения с несовершеннолетними из группы риска и их ближайшим окружением;

1.1.5 Проведение мероприятий по раннему выявлению лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков;

1.1.6 Организация и проведение тренингов для родителей,  дети которых потребляют психоактивные вещества  по преодолению созависимости;
1.1.7  Публикация и распространение информационно-методических  материалов (брошюры, буклеты, памятки) о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;

1.1.8  Организация и проведение комплекса мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконному обороту наркотиков и Международному дню борьбы со СПИДом;

	Администрация района

БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ»
 (по согласованию)

	0,0

0,0
	    0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	5,0

0,0

	Управление образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0

	Администрация района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0

	БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Управление образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	40,0

	БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ» (по согласованию)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0

	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Управление образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2 Организация межведомственных мероприятий в области противодействия  зависимости от психоактивных веществ
	1.2.1 Оказание социально-психологической помощи несовершеннолетним

1.2.2 Организация обмена информацией службами, занимающимися вопросами профилактики злоупотребления наркотическими веществами, для выявления категории граждан, находящихся в группе риска;

1.2.3 Проведение «круглых столов» и заседаний по вопросам совершенствования межведомственного взаимодействия.
	Администрация района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Управление образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3

Развитие и поддержка волонтерского движения

	1.3.1  Проведение акций, тематических мероприятий по здоровому образу жизни силами волонтерских отрядов;

1.3.2  Участие  волонтеров в проведении комплексных профилактических мероприятий (акций, рейдов).

	Администрация района,

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4 Информационное обеспечение деятельности по противодействию незаконному обороту наркотиков и зависимости от психоактивных веществ. Развитие института социальной рекламы
	1.4.1 Распространение печатной продукции, направленной на противодействие распространению наркотических средств и психоактивных веществ (брошюры, памятки, плакаты);

1.4.2 Подготовка и направление для размещения в СМИ материалов по противодействию распространению наркотических средств и психоактивных веществ.
1.4.3  Проведение социологических исследований наркоситуации и ситуации, складывающейся со злоупотреблением алкогольной продукцией  в районе.
	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ» (по согласованию)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	БУЗ ВО «Белозерская ЦРБ» (по согласованию)
МО МВД России «Белозерский»
(по согласованию)
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

    0,0

	Основное мероприятие 1.5 Материально-техническое обеспечение субъектов профилактической деятельности
	1.5.1 Приобретение методической литературы, программного обеспечения, дидактических материалов, наглядных пособий для организации работы  по профилактике употребления психоактивных веществ;

	Управление образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие 1.6 Реабилитация и ресоциализация лиц, незаконно потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях

	1.6.1 Оказание поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельности в сфере реабилитации и ресоциализации лиц, незаконно потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях;

1.6.2 Организация предоставления услуг по социальной реабилитации для несовершеннолетних потребителей наркотиков;

1.6.3  Организация системы постреабилитационного социального патроната лиц, отказавшихся от потребления наркотиков;

1.6.4  Содействие трудоустройству лиц, отказавшихся от потребления наркотических и психотропных веществ в немедицинских целях, при взаимодействии с организациями, осуществляющими деятельности в сфере комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей
	Администрация района

Администрация района

Администрация района

Администрация района

ОЗН по Белозерскому району КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области»

(по согласованию)
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

                                                                                                                                                                                                         »